(Arch. III. 498.)

41. Borek castrum. 1415. Theodoricus Kraa, pincerna regis, hereditatem suam, castrum Borek, regi in feudum obtulit; rex vero idem ei in feudum nobile confert. — 1417. Hanuš dictus Kraa de Borku, et Katherina reicta Theod. Kraa de B. vendiderunt hereditatem ipsorum homagiale: Castrum Borek cum duabus portionibus oppidi etc., Wrskman villam integrum (28), in Zaječic (28), Winař (?), Ervenicich (28), in Komořanech 28 piscatores etc.

(Arch. III. 486, 490.)

## L.

### *Specimina feudorum boemicorum.*

1325. Joannes rex: Gotfrido coquiae suaue magistro et Hogerio fratri ipsius, confirmat emptionem sex laneorum in villa Hostabicz sitorum et censem sive redditum annum trium

marcarum grossorum denariorum gravium (64 pro marca computando) de sex laneis in nova plantatione ad villam Hostabicz spectante sitis, pertinentem et regi debitum, necnon censem annum unius marcae gravis cum dimidia de tribus laneis in villa Hostabicz sitis ad regem spectantem jure feedali, dedit — jure feodi ac imperpetuum possidendum, ita tamen, quod G. et H., heredes ac successores eorum de praedictis sex laneis per eos emptis et septem marcarum cum dimidia redditibus per regem eis datis regi, heredibus ac successoribus ejus, regibus Boemiae, tamquam feedarii et vasalli terrae Glaczensis deservire teneantur. Rex etiam concessit, ut emptores praedictos sex laneos cum octava dimidia marcis praedictis donare, vendere, locare, permittare, alienare seu legare aut in quamcunque personam voluerint transferre, in toto vel in parte, jure antedicto valeant.

(*Eml. III. 1075.*)

1336. Joannes rex: Villicationem Camyczensem tam ex commisso quam ex obligatione tenentibus gratiam . Quum Enuglicus de Smolotyl cum 1 laneo, quod ibidem habet, et 20 jugeribus sibi deservientibus, et cum tertio medio laneo, quos habet in villa Wetscze (267) et Byczicz (267), et cum laneo, quem habet in villa Zlakowicz (335); Nicolaus cum fratre suo Jordano cum 1 laneo, quem habent in villa Smolotyl (267) et cum altero  $\frac{1}{2}$  laneo et 22 jugeribus, quos habet in villa Zlakowicz, et 40 jugeribus, quos habet in villa Radassi, et  $\frac{1}{2}$  laneo, quem habent in villa Czetyń; Jarossius cum altero medio laneo, quem habet in villa Smolotyl et medium laneum, quem habet in villa Czelina et cum 3 quartalibus lanei, quae habet in villa Lipczicz, et cum 1 l., quem habet in villa Mokrzec; Michael cum 1 l., quem habet in villa Yelina et cum molendino duarum rotarum, quod habet in flumine in Choleyno; Thomas cum nepotibus suis Mathia et Jankone cum una villa Lazko, quae continet 6 l. cultos et silva ibidem, quae se ad 4 l. extendit, et cum aliis possessionibus ad eandem villam spectantibus; Hostislauus cum altero medio laneo, quos habet in Lissowicz villa, et cum 1 l. in Tbith villa et 1 l., quem habet in villa Slawkowicz; Nicerz cum 2 l., quos habet in villa Lissowicz, Przibyslaus . . . Swaton . . . Jacobus cum fratribus suis Milota et Walesskone . . .

Albera . . . Wanko et Pessiko fratres . . . Ubislaus cum fratre suo Hynkone . . . Simon . . . Bernardus . . . Joannes et Blazka fratres . . . ceterique sagittarii ad villicationem Kamyczensem pertinentes et eorum heredes et successores, necnon Wassko notarius de Kamyk ejusdem villicationis cum 1 l., quem habet in Cossobud, et 1 l., quem habet in Milessow et 3 quartalibus, quae habet in villa Petrzicz, et cum 3 quartalibus, quae habet in villa Bezduchowicz, et cum delentionalibus, quos ab antiquo habuit et debet habere in futurum in predicta villicatione; heredes et successores omnium praedictorum sagittariorum infeudatorum regalium de ipsorum officio nulli alteri praeterquam Nobis in quolibet servitutis onere de eorum bonis, quae ipsius officii (nomine) possidere debeant, subjacere dignum censemus; arbitrantes, quod postquam iidem Nobis sua servitia compleverint (vid. quilibet eorum cum una balista aut pro sua possibiliitate, quocienscunque et quandocunque eos perceperimus), demum ab aliis quibuscunque oneribus quorumcunque villicorum aut alterius cuiuscumque de ipsis singulis bonis faciendis debeant non immerito supportari ipsos et ipsorum legitimos heredes et successores ab omni vexatione liberos esse volumus et solutos.

Stricte igitur et seriose mandamus, quatenus nullus ex vobis praefatos sagittarios Nostros ex nunc in antea debeant aut presumant in ipsorum aurifodinis, factis in ipsorum hereditatibus aut in posterum per ipsos aut heredes ipsorum fiendis, necnon in ipsorum venationibus aliqualiter impedire, non gravantes eosdem berna, exactione vel alia aggravatione qualicunque

(*E copia arch. Prag. Eml. Reg. III. 361.*)

Nos Joannes . . . notum facimus etc., quod dum alias quando dilecto fideli Nostro Jesconi de Nachod in recompensam castri sui et bonorum ad ipsum castrum Nachod spectantium, quae sibi non sine causa abstulimus, sibi de Silva Nostra Nigra cum proventibus regiis in tanto, quanto fieri decuit, gratiouse duximus providendum, expresse voluerimus sicut adhuc volumus, quod universi naprabones ipsius Silvae nullum in suo jure feudali, quod eis sicut et eorum progenitoribus ex Nostra et olim divisorum regum Boemiae gratiosa concessione competebat, deberent praejudicium aliquod sustinere. Cumque nunc et alias non-

nunquam dictorum naprabonum querelas receperimus, graviter continentes, quod praedictus Jesco debit is sibi non contentus, limitibus ipsos naprabones de jure suo feodali et de hiis, quae ipsos nomine hujusmodi feodi contingunt, repulerit per injuriam et repellat, privando eos de agris et agrorum frugibus, pecoribus, pecudibus et omnibus aliis, quae ratione officii dictae napravoniae deberent pacifice possidere: Nos volentes eos in dictae napravoniae officiis, quibus freti sunt, conservare indemnes, ipsos naprabones universos et singulos cujuscunque status, conditionis aut sexus fuerint, de omni jurisdictione et injuria dicti Jesconis et successorum in hac parte suorum et aliorum quorumlibet hominum duximus — eximendos et Nostrae jurisdictioni regiae, heredum et successorum Nostrorum, Boemiae regum, tuitioni a quorumlibet gravaminum molestiis convertendos, committentes — principi dom. Carolo aut vices ejus gerenti pro tempore, ut praedictos napravones cum suis feedis ac juribus feodalibus ac eorum pertinentiis universis ad suam revocet immediate Nostro nomine potestatem etc.

(*Summa Gerh. 71.*)

1341. Nos Joannes rex . . notum facimus . . quod attentes grata et fidelia seruicia, quae dilectus Nobis Vbizlaus de Neresticz, feodalis et seruitor Noster specialis, celsitudini Nostrae exhibuit et exhibere in antea poterit et debebit, ipsum obinde de benignitate regia respicere graciosius cupientes, sibi et heredibus suis villam Neresticz cum suis pertinenciis singulis et duo molendina ibidem, in Radieticz tres laneos cum riuolo Lesnicz et silva dicta Bolina et uno molendino ac eorundem pertinenciis, et in Paliwe vnum laneum tenendum, habendum, ut ifruendum et possidendum sine impedimento quolibet pacifice et quiete donauimus praesentibus et donamus, ita expresse, quod ipse Vbizlaus aut heredes ipsius Nobis et Nostris successoribus heredibus, Boemiae regibus, et non alteri cum uno spadone et balista seruire, quandocumque aut quocienscumque per Nos requisiti fuerint tenebuntur. Et si quid dampni in Nostris pertulerint seruiciis, id ipsis tenebimus indempniter retractare vel eos a seruicio huiusmodi vsque ad instauracionem dampnorum esse volumus supportatos. Adicimus itaque, quod dictos Vbizlaum

et heredes suos ab euocatione zude cuiuslibet absolutos esse volumus penitus et exemptos; si quis vero aliquid actionis contra ipsos habuerit, id ipsum coram judice curiae Nostrae et non alibi iuris ordine prosequatur. Praeterea admittimus et fauemus, quod praedicti Vbizlaus aut sui heredes terciam partem bonorum ville in Stezow post obitum domine Stanizlawe ad instar aliorum bonorum suorum possideant et a Nobis in feudum teneant, Nobisque de hiis seruire, prout debitum et consuetum fuerit, tenebuntur Poterunt etiam et debebunt dicti Vbizlaus et heredes sui lepores et aues cuiuslibet generis venari et aurifodinis, quod wlgariter Seyfengolt dicitur, frui licite et potiri. Insuper si dicti Vbizlaus aut heredes sui de propria ipsorum facultate sua bona augmentauerint, aut pecunias suis comparauerint in bonis regalibus, aut nobilium aliorum regni Boemiae: extunc ipsa bona in omni jure, quo alia tenent, vt praemittitur, possidere sine quoquis impedimento debebunt et de benignitate regia tenebuntur.

Datum in Pieska 1341.

(*Ex orig. civ. Brunensis, Chytil Dipl. VII. 300.*)

## M.

### *Forma subfeudi boemici.*

1403. Já M. a O. bratři vlastnie z Rosic, vyznáváme tiemto listem . . Jakož urozená bratry vlastnie P. a P. z Týnce, odjinud z Chrústovic, jsú k nám přiezeň a milost učinili tuto, že jsú nám dědictvie svého spravedlivého, Vratišovic, sstúpili . abychom zbožie toho požívali, to sobě k užitku přivedli což najlépe uměti budem, a z toho jim mámy slúžiti na dvú koní a se dvěma brannýma k jich rozkázanie, bez rozpači, službú tú mámy svrchupsaným bratrom slúžiti i jich budúcim, dokudž to zbožie držeti budem. A to jisté zbožie já M. a O. máme držeti do vuole svrchupsaných bratrův P. a P. a jich budúcích. A když (by) sv. ps. bratry P. a P. neb jich budúci nám dali věděti puol roka napřed, a nechtiece bychom my to držali: tehdá já M. i O. bratry vlastnie po poluročí mámy a slibujem beze všeho zmatku i výmluvy sstúpiti toho zbožie Vratišovic jich dědictvie i s tiem se vším, což bychom tu ustavili a opravili: kromě koní a jiného nábytku všeho, i svršků, obilé a šatuov všech; toho jim nemámy

sstúpiti ani ostaviti. — Pakli by v té chvíli a v těch letech nás Pánbuoh smrtí neuchoval, budě děti naši neb nebudte: sv. ps. bratry P. a P. a jich budúcí po naší smrti mají sie zase uvázati v své dědictvie; neb my M. a O. ani naši budúcí nejsmy mocní a nemámy toho zbožie žádnému jinému sstupovati aniž také poručiti komu muožem, jedno P. a P. bratróm sv. ps. — A to všecko, což v tomto listu psáno stojí, já M. a O. slibujem svú vierú i svú čest zdržeti a učiniti; pakli bychom to jinak proměnili a toho nezdrželi aneb neučinili tak jakž nahoře psáno jest: tehdy křivě bychom a nevěrně učinili proti sv. ps. bratróm a sami bychom sie své cti a své viery otsúdili etc.

(*Tab. cur. reg. XV. — Palacký: Arch. český I. 398.*)

## N.

### *Specimina feudorum germanicorum.*

1340. *Privilegium nobilibus, militibus et vasallis etc. territorii Trutnoviensis datum.*

*Johannes, rex B. etc.*

Cum nobiles et milites et vasalli, necnon totius territorii Trutnowiensis et Curiae civitatum cives ac incolae, fideles Nostri dilecti, qui ab antiquis temporibus regum Bohemiae, praedecessorum Nostrorum, jure imperiali et pheodali, prout alii Nostri vasalli Glacensis, Budissenensis terrarum freti sunt et gavisi, nunc ausu temerario per quorundam impugnationem et insultus fidelium Nostrorum ipsis assidentium, enormiter contra justitiam plurimum aggraventur et per temptationes illicitas et inconsuetas spolientur et turbentur, Regiae Majestati in opprobrium et ipsis in offensam, quod diutius tolerare nec sufferre nolumus nullo modo, sed ipsis, prout de jure tenemur, in tempore duximus succurendum: committimus et mandamus universis et singulis capitaneis, camerariis, poprawczonibus, rectoribus, czudariis ac aliis Nostris officialibus quibuscumque, quo cumque nomine censeantur, praesentibus et futuris, regiae gratiae sub obtentu, quatenus cum praedictis Nostris nobilibus, militibus et vasallis, necnon civitatum Curiae et Trutnow civibus et totius territorii incolis nil penitus agere et disponere habeant, necnon ipsos occasione poprawy vel czudae bohemicalis non evocent aliqualiter aut per-

turbent, cum jurisdictioni hujusmodi non debent in posterum subici nec parere. Sed si cuipiam aliquid actionis quocumque modo competit, casu qualicumque emergente, id coram Nobis seu capitaneo Nostro regni Bohemiae, qui pro tempore fuerit, Nobis in regno Nostro non extantibus, juxta dictorum Nostrorum militum et vasallorum hactenus approbatam et observatam consuetudinem, quibus ipsos contra insultus et vexationes quorumcumque impugnantium volumus utique conservare, exigat et requirat.

Datum Parisiis V fer. post conversionem b. Pauli apost. a. d. MCCCXL<sup>o</sup>.

(*Eml. Reg. III. 760.*)

**Privilegium Joannis regis feudalibus, vasallis ac incolis districtus Cubitensis a. 1341 datum.**

Nos Johannes Dei gratia Bohemiae rex ac Lucemburgensium comes, notum facimus tam praesentibus quam futuris:

Licet principis cuiuslibet circumspecta providentia singulorum ipsius fidelium status considerare et in melius teneatur dirigere, horum tamen commoditatibus diligentius invigilare astringitur ex merito, quos sentit adversitatum gravaminibus plurimum onerari.

Cum itaque fideles dilecti feudales, vasalli ac incolae districtus Cubitensis, quasi in finibus regni Nostri, extraneis vicinis cum ipsis non modicum discordantibus, circumsepti sedant, suisque juribus, quibus ab antiquo freti sunt, propter crebras burggraviorum Cubitensis mutationes frui nequeant et potiri: sane baronum Nostrorum praehabito consilio, maturaque deliberatione praevia, jura ipsorum, quae ab antiquis prout certa percepimus experientia, habuerunt temporibus, ne in eisdem per Nos vel Nostros successores aut alios possessores seu burggravios ipsius castri Cubitensis defraudari vel ultra ea aliqualiter opprimi ipsi possint vel debeant, confirmandum duximus et tenore praesentis privilegii confirmamus:

1. Primum, quod nullus ex ipsis feudalibus, vasallis et incolis ad zudam Pragensem vel aliquam zudam aliam evocari, vel ratione proscriptionis per judices Nostros provinciales regni Bohemiae judicari debeat aliqualiter, sed tantum super singulis

casibus et causis ipsi coram Nobis et burggravio Nostro Cubitensi teneantur cuilibet respondere; et quoties ipsos feudales et vasallos Nostros in Nostris servitiis esse contingat, quod Nos ipsis, postquam a laribus propriis exeunt, donec ad ipsorum redditum singula necessaria administrare et de omnibus dampnis, quae in Nostris servitiis rationaliter se percepisse demonstrant, satisfacere debeamus. Sin autem id non faceremus forsitan, ex tunc ii, quibus dampna hujusmodi reformata non fuerint, quieti sedere debebunt nec servire Nobis debebunt ammodo, donec ipsis de dampnis perceptis per Nos integraliter satisfiat, quibus solutis ipsi ad consueta servitia astringentur.

2. Insuper singula bona ab ipso castro in feudum dependentia exhereditari non debent nec debebunt, neque ad Nos vel quempiam possessorem vel burggravium ipsius castri devolventur, sed quilibet possessor eorumdem vel in vita vel in morte alteri ea donare vel legare sub eisdem servitiis, quibus ea tenuit, potest licite; quodsi factum non fuerit, tunc ad propinquiores consanguineum devolventur.

3. Praeterea si aliquis feudalium Nostrorum praedictorum aliquem interficeret vel aliis excederet excessibus, propter quos vita privaretur merito et talis succumberet judicio corporali, tunc bona talis judicati singula ad suos heredes libere devolventur. Si vero idem judicium effugeret, tunc bona ipsius fugientis hereditaria, exclusis portione et juribus ipsius uxoris, ad Nostram devolventur gratiam et burggravius ipsius castri de talibus intromittere se Nostro nomine poterit, ita quod ad hominibus et rusticis ipsius tantum censum recipere debeat, donec illa bona collocata fuerint alteri vel idem gratiae Nostrae fuerit reformatus.

4. Et similiter si aliquis rusticus vel alter in bonis feudalium Nostrorum residens alium interimendo aut aliis, pro quibus morte puniri deberet, enormitatibus excederet, et si idem deprehensus fuerit, burggravius Noster tantum de ipsius corpore poterit judicare. Bona vero ipsius excedentis mobilia et immobilia, si judicio subjacerit vel etiam effugerit, ad dominum suum, in cuius bonis talis residet, tantummodo devolventur et burggravius in eisdem sibi nil proprietatis potest vel debebit vendicare. Hoc adjecto tamen, quod si aliquis feudalium Nostrorum inibi in bonis suis bladum, pecora, pecudes, foenum, gramina vel alias res, quae

ibidem auctae sunt, exhereditatas invenerit, earundem rerum heres esse debet propinquior et possessor.

5. Ipsi singuli feudales Nostri in districtu Cubitensi residentes quaslibet aves et feras parvas, exceptis magnis feris, puta cervis, hinnulis et his similibus venari possunt ubilibet in ipso districtu licite, praeterquam in distinctis metis castri, quae vulgariter Burgheg dicuntur, quarum venationes ad burggravium dognoscuntur specialiter pertinere.

6. Ex speciali gratia adjicimus, quod si ipsi feudales vel eorum hominis in aliqua emenda pecuniali in judicio vel extra judicium ceciderint, ut ipsam emendam tantum jure civitatis Nostrae Cubitensis teneantur et debeant emendare.

7. De berna vero regia sic disponimus, quod universi et singuli ejusdem districtus incolae secundum solutionem et taxationem census annui ex pecunia, blado vel decimis juxta ipsius districtus consuetudinem dumtaxat evenientis ipsam solvere debeant, ita quod quilibet eorundem, quantum in censu ut praedicitur, solverit, in media parte tantum pro berna, cum recipienda evenerit, dare et solvere teneatur; ultra quod ipsi incolae in nullo penitus debuerint aggravari.

8. His itaque praenotatis et aliis juribus, consuetudinibus ac libertatibus in silvis et aliis rebus habitis ab antiquo debent et debebunt universi et singuli feudales Nostri bona ab ipso castro Cubitensi dependentia, quocunque jure vel pacto possidentes in antea frui in perpetuum et gaudere.

9. Committimus igitur illustri Carolo marchioni Moraviae, primogenito Nostro clarissimo, ceterisque Nostris successoribus et mandamus universis officialibus et burggravio ibidem in Cubito vel aliis Nostris fidelibus, praesentibus et futuris, quatenus praedictos feudales, servitores et incolas Nostros ipsius districtus Cubitensis in praescriptis juribus et gratiis non impediunt nec sinant per quempiam impediri, sed potius in eisdem manum teneant, protegent et defendant.

10. Si quis vero ausu temerario contra haec quippiam attentare praesumpserit, is indignationem regiam et grave rerum suarum dispendium sine quovis superrefugii solamine se noverit incursurum.

Harum, quibus Nostrum sigillum majus in evidens et perpetuum testimonium ex certa Nostra scientia appendendum duximus, testimonio literarum.

Datum Pragae IV. Nonas Maji A. N. D. MCCCXLI.

(*E confirmationibus regum Boemiae Caroli IV., Wenceslai IV., Sigismundi etc. — Neumann Dissert. app. doc. I. Goldast. — Haymerl Lehenhaupt. — E tabulis curiae regiae XX. 192 exc. Roeszler, Oesterr. Recht.*)

## O.

### *Feuda per Moraviam.*

(Vide: Slovanské právo III. 1. § 18: Manství na Moravě.)

1. Úsov castrum. 1344. Carolus . . marchio Moraviae . . notum facimus, quod maturo nobilium Nostrorum consilio Jaroslao et Alberto fratribus de Sternberg et eorum cuilibet in solidum et ipsorum heredibus castrum Nostrum Usow marchionatus Nostri Moraviae, pridem ipsis a dom. Joanne rege — pro 2000 m. gr. den. Prag. mor. pag. (64 pro marca computatis) necnon 300 marcis . . . pignore obligatum, cum oppido Usow eidem castro adjacente et teloneo ibidem et in Nova Civitate etc. vendidimus pro pecunia supradicta; ipsisque suo et heredum suorum nomine, denuo a Nobis jure et titulo pheodi suscipientibus, in verum pheodium contulimus — per eos, heredes et successores ipsorum secundum jus et consuetudinem pheodalium Boemiae et Moraviae habendum, tenendum, utifruendum et pacifice possidendum, taliter ut de castro et bonis praedictis Nobis et successoribus Nostris parere semper ac intendere fideliter et cum uno dextrario, galea, armis et aliis equis necessariis ad iujusmodi in quavis necessitate servire, more pheodalium vasalorum solito teneantur etc.

Datum in Teschin 1344.

(*Ex collectione Pitteriana: Pelzel Karl Urk. 37.*)

2. Bietov castrum. 1362. List Jindřichuov, Januov a Jiříkuov bratří z Bietova, jímž vyznávají, že se poddávají knížeti Janovi markrabí moravskému se vším statkem svým pod

List pana Henrycha, pana Jana a pana Jiříka bratří z Bietova, kdež vyznávají, že s Bietovem a Černšteinem sú manové krále českého po všecky časy. Datum 1342.

(Arch. Karlst.: *Manství moravská.*)

3. Osov. 1376. Joannis senioris de Mezirzecz recognitio feudi in certis bonis ab Joanne marchione Moraviae, heredibus suis (sed masculini generis dumtaxat) concessis. Bona sunt: Ossowo, Bytesska, Przechov etc. Testes d. Hensling de Byetow et strenuus miles Petrus Hecht de Rossitz.

Datum in Spilberg a. 1376.

(Arch. Karlst.: *Manství moravská.*)

List Jana staršího z Mezříčí, jímž vyznává, že jest přijal od knížete Jošta markrabí moravského, zboží své Osové a jiné vesnice Niehov, Bytěška etc. pod manstvie. Dat. 1376.

4. Litterae Woconis de Krawarz, quibus enumerat plurima bona, quae ab Joanne marchione Moraviae in feudum se accepisse testatur. Idem facit in iisdem litteris Laczko de Krawarz, praedicti Wokonis germanus, et testatur Benessius de Krawarz alias de Stražnic, patruus. Idem testatur Stiborius de Czymburg, alias dictus de Towaczow.

Brunae 1374, 20. Nov.

List Wokuov z Krawař, jímž vyznává, že se poddává se vším svým statkem, a jmenuje každé ze jména, v manství knížeti Janovi markrabí moravskému, a také se zavazuje, umřel-li by bez dědicuov mužského pohlaví, že to všecko zboží spadnúti má na jmenovaného markrabí i budúcí markrabí moravská.

Datum 1377.

(Arch. Karlst.: *Manství moravská.*)

## P.

### *Feuda episcopatus Olomucensis.*

(Vide: *Systema feudale Brunonis episcopi Olomucensis. Codex J. B. I. 42.*)

1251. Bruno . . . dilecto sibi Bertholdo famulo suo et heredibus suis (Cod. J. B. I. 42). Recht der Dynstmanne to Magdeborch (Ib).

1255. 7. Nov. Bruno episcopus . . . Noverit etc. quod nos bona nostra, villam Glesin cum 50 mansis et villam Thomaz cum 24 mansis in Polonia sitas . . . . Herbordo militi, dapifero nostro et suis heredibus, insuper alia bona, vid. villam Rudolueswalt cum 40 mansis et villam Godeuridestorp cum 35 mansis et villam Zlamekowe<sup>l</sup> cum 35 mansis, jure ministerialium Magdeburgensis ecclesiae . . duximus conferenda. Idem quoque Herbordus . . filios suos Joannem, Herbordum et Theodorum, motu proprii arbitrii sui et eorum, dedit et obtulit ministeriales ecclesiae nostrae, quae prius nullos habebat, ut sibi devotione, obsequio, fideque debita ipsi et heredes eorum necnon et tota posteritas jure ministerialium Magdeburgensis ecclesiae perpetuo sint astricti; quos praefatus dapifer sicut nobis et capitulo nostro permiserat, ab ecclesia Molebeke Mindensis dioecesis, cuius ante ministeriales fuerunt, plene redemit et absolvit et manumitti procuravit; ipsique per patentes literas abbatissae et conventus ejusdem loci nostrae Olomucensi ecclesiae liberi sunt transmissi. Datum.

(*Ex orig. in arch. Cremsirensi typis exscripsit Boczek III. 198. — Eml. II. 74.*)

1263. 29. Mart. Bruno ep. Nicolao militi suo jure feudali confert villam Chorim. Bona episcopalia, quae tibi collata sunt, ad heredes tuos tantum filios transferentur, et nunquam ad filias; sed emptitia bona tam ad filias quam ad filios transferentur. De praedictis bonis omnibus, tam emptis quam allatis tibi ab ecclesia, in hiis quibus tenemur domino nostro regi, ad honoris sui et terrae suae defensionem et in propriis necessitatibus nostris et ecclesiae nostrae servitia facies militaria, in armis vid., quandounque a nobis vel nostris successoribus fueris requisitus, et heredes tui ad eadem et similia servitia perpetuo tenebuntur.

(*Orig. in arch. Kremsirensi. — Boczek III. 349. Eml. II. 417.*)

1264. 29. Apr. Bruno epis. Conrado dicto de Hucsaria jure feudali confert villam Bicowicz. Hoc autem de consilio canonorum ordinavimus et statuimus, quod vassallus quilibet ecclesiae nostrae, qui per nos de bonis episcopalibus infeudatus existit, comparare debeat alias hereditates et bona, quae medietatem valeant bonorum episcopalium sibi collatorum, et eaedem ecclesiae nostrae dare et in feudo a nobis recipere bona similiter compa-

rata . . . In recognitionem vero bonorum episcopaliū, quae tibi contulimus, dabis annis singulis canonicis ecclesiae nostrae mensuram unam tritici, continentem modium unum Opauiensem, de manso sive de laneo quolibet, et de mansis dumtaxat censualibus tibi, de allodio tuo, de zluhonibus et de manso judicis nichil dabis. — Item de bonis emptis, ut ab hiis discerni possint, similiiter nihil solves. — De praedictis bonis omnibus in necessitatibus etc. servitia facies militaria, in armis vid. et dextrario, quandocumque per nos aut successores nostros fueris requisitus.

(*Orig. in arch. Krensier. — Boczek III. 362. Emī. II. 449.*)

1264. 29. Apr. Bruno ep. Thomae famulo suo jure feudali confert villam episcopalem Zewiz sitam in Boemia cum molen-dino super Albiam in Boemia, quae omnia data sunt tibi cum uxore tua, et villam Serotitz, quam cum aliis terris et possessio-nibus immediate adjacentibus ipsae villaे, apud Pragensem epi-scopum pro 36 marcis argenti emptionis titulo comparasti, sitam in Boemia apud praedictam villam Zewiz (Čívice 166).

(*Ib. Boczek III. 365. Emī. II. 450.*)

1268. 7. Apr. Bruno episc. domino Gallo de Lewenberch et fratribus ejus confert villam episcopalem Chothun in Boemia titulo feodi possidendam.

(*Bocz. IV. 10.*)

1307. Nos Witco dictus de Swabenicz, camerarius Olomu-censis, Herbordus camerarius, Andreas de Cethochowicz, Con-radus de Gelcz, Buno de Theschowicz et Heymannus comes de Przybor super dissensionem, quae inter episcopum Olomucensem ex vna, et inter Nicolaum, Jenczonem, Franconem, filios eius de Chorynie, ac Henricum, Franconem de Modricz, Heymanum de Slapanicz filios Luczkonis . filios Johannis de Luczka ac filios Theodorici de Branek ex altera parte habita est, commissa nobis per ipsum venerabilem dominum nostrum, episcopum Olo-mucensem, prout ordinauimus et concordauimus ad inuicem, pro-nunciamus, publicamus et proferimus in hiis scriptis:

1. Primo quod ipse venerabilis noster dominus Johannes episcopus Olomucensis Nicolao, Jenczoni, Franconi et ceteris

omnibus suprascriptis cum amicis et hominibus ac complicibus eorum omnem culpam et excessus, quos ad hanc horam contra eum fecerunt, ex corde indulgeat, sicque nunquam animaduertat aliquid propterea contra eos.

2. Praeterea omnes pactiones seu ordinaciones, super quibus qualescumque hactenus literae confectae fuerint inter ipsum venerabilem dominum nostrum Olomucensem episcopum et inter Nicolaum, Jenczonem, Franconem et alios suprascriptos, per praesentem ordinationem nostram simul cum ipsis literis nullius momenti debent esse penitus amodo seu vigoris.

3. Ceterum quia predicta dissensio non potuit complanari, nisi prius retractata esset causa, quam Georgius Arnolthowicz marschalcus et Bouslaus cum fratribus de Crasna super dampnis ipsorum contra Bludonem de Trenauia et Heymannum comitem de Prsybor prosecuti fuerint, ideo ipsam causam inter iam predictas partes retractamus taliter ut (causam) tam predicti Georgius et Bouslaus cum fratribus suis de nouo resumant et in curia ipsius domini nostri episcopi Olomucensis iure Magdeburgensi prosequentur eandem.

4. Insuper dampna, quaecumque de potestate et per homines ipsius domini nostri episcopi Olomucensis Jenczoni, Franconi et aliis amicis ac hominibus et complicibus eorum quibuscumque hactenus sunt illata, dampna etiam, quaecumque iam dicti Jenczo, Franco cum amicis et hominibus ac complicibus suis ipsi domino nostro episcopo Olomucensi et suis hominibus usque nunc intulerunt, aequo modo inter se sufferant et aequaliter sibi parcant, sicque de cetero ex utraque parte non fiat aliqua quaestio pro eisdem.

5. Ad haec ipse dominus noster Johannes episcopus Olomucensis cum domibus et iuribus ipsorum in Nouo Castro deinceps faciet idque volet; sed in recompensam huiusmodi predicti homines de ipso Nouo Castro hereditates illas, que purglehen wulgariter dicuntur, duodecim annis libere possidebunt, elapsis autem iam dictis annis, si quis tunc ex nobis vixerit, ille dicto domino nostro episcopo Olomucensi de ipsis hereditatibus debita seruitia ostendet, vel in castro eiusdem provinciae pro conseruatione ipsius de ipsis hereditatibus, si opus fuerit, locabuntur.

6. Item de hoc, quod ille, qui coram ipso domino nostro episcopo Olomucensi pro feodis suis querimoniam mouerunt et

non comparuerunt in termino peremptorio sibi dato, milites et vasalli ecclesiae requirantur; et si iam dicti milites et vasalli ecclesiae jure Magdeburgensi eos inuenient ius suum perdidisse totaliter, ab actione sua super ipsis feodis debent in perpetuum cessare.

7. Si vero per ipsos milites seu vasallos dicto iure Magdeburgensi ostendetur, quod dicti qui pro feodis querimoniam fecerunt, non perdiderunt ius ipsorum, tunc primo debet per eos super iam dictis feodis querimonia inchoari.

8. Iterum ipse dominus noster Johannes episcopus Olomucensis nullum penitus vasallum seu infeudatarium suum amodo detinere debet, nisi praecedat iudicium et iusticia de aliquo eorundem.

9. Nullus etiam vasallorum et infeodatariorum Olomucensium literas securitatis et conductum ab ipso domino nostro episcopo Olomucensi expetat et requirat, sed libere quidem ad psum, excepto solo casu homicidii, quando vult, veniat omni hora.

10. Si quis autem pertinaciter venire non curaret ad ipsum dominum nostrum, hunc ipse dominus noster per suos milites proinde faciat iudicari.

11. Amplius priuilegia Olomucensis ecclesiae declarabunt super metis et limitibus, pro quibus inter Bouslaum et amicos . . suos de Crasna et inter Bludonem de Tirnawia et Heymannum comitem de Prsybor quaestio habetur, de hoc iam dicto vtraque pars contenta penitus esse debet.

12. Item si praefatus noster dominus Johannes, episcopus Olomucensis, aliquem de vasallis suis sine iudicio captiuauerit et ipsum infra duas septimanas liberum non dimiserit, infrascripti fideiussores, qui sua sigilla praesentibus appenderunt, post duas septimanas easdem ciuitatem Olomucensem intrabunt in mille marcis adiacendi in obstagio, donec vel dictus captiuus dimittatur liber, vel per ipsum dominum episcopum Olomucensem Jenczoni et Franconi cum suprascriptis omnibus persoluantur praedictae mille marcae. Si vero etiam ipse dominus noster dominus Johannes episcopus Olomucensis aliquid aliud supradictorum infregerit et hoc infra octo septimanas non retractauerit, post ipsas octo septimanas secundo ciuitatem Olomucensem dicti fideiussores intrabunt, donec ipse dominus noster episcopus Olomucensis retractet ea,

quae infregit, uel dictis Jenczoni et Franconi cum aliis superscriptis amicis eorum praedictam pecuniam persoluet.

(*Chyt. C. dipl. VI. 9.*)

**Episcopus Olomucensis.** Notum facimus, quod cum universa bona felicis memoriae nobilis viri Alsiconis de Fullstein, olim nostri fidelis, quae habebat sub jurisdictione et dominio Olomucensis nostrae ecclesiae, juxta morem et antiquam nostram approbatam consuetudinem ad cameram nostram et pro nostris usibus fuissent legitime devoluta, nos interveniente tractatu, consideratis multiplicibus obsequiis nobilis viri Henrici de Fullstein . accepta ab eo cautione, pro 200 marcis moravici pagamenti et numeri sibi et suis heredibus, si quos processu temporis habuerit de benignitate divina, eadem bona ad nos, sicut praemittitur, devoluta legitime partim ex gratia dedimus, partim pro antedicta summa vendidimus. (Canc. Joann. Novofor. 4.)

**Episcopus Olomucensis.** Nobili viro d. Sdenconi de Sternberg cognominato de Lucaw, fidei suo salutem. Intuentes merita f. m. quondam Mathiae de Sternberg . . . genitoris et attendantes fidelitatis studia, quibus Olomucensem ecclesiam et personam nostram devotio vestrae fidelitatis prosequitur, vobis et heredibus vestris sexus masculini super omnibus et singulis bonis feudalibus, quae ad cameram nostram quavis ratione vel causa, jure vel titulo devolvi continget, jura nostra rite contulimus, ut jure nobis quaesito tamdiu eadem bona nobis usurpare et vendicare possitis, donec ex perceptione devolutionis hujusmodi summam C marc. gros. Prag. pagamenti moravici integraliter habeatis. Nolumus tamen per hoc aliquibus hominibus in praejudicium seu justitiae aliqua dispendia generari. (Ib. 2.)

**Dei etc.** Notum facimus quod constituti in nostri subscriptorum testium et notarii praesentia nobilis et honesta mulier d. Anna, uxor Jo. de . (sic), animo deliberato, non compulsa sed hilari voltu vivae vocis oraculo dotalicium ſuum, quod volgo leipgedinge dicitur, cuius summa ad quadringentas marcas gross. Prag. moravici numeri et pagamenti se extendit, et quod eidem mulieri in et super oppido Slawiczetin (sic), nec non villis Ro-

ratis (?) et Raduno (Radimo?), bonis nostris feodalibus, nostra confirmavit auctoritas et specialibus literis stabilivit, ad manus nostras tamquam superioris eorundem feodorum domini resignavit libere, literas quoque nostras, quas super dotalicio tali alias obtinuisse dinoscitur, in signum verae et liberae resignacionis nobis restituit, renuntians omni juri, juris actioni, impetitioni, arrestationi et omni titulo, quibus seu quorum praetextu quidquam sibi posset iusticiae vendicare, asserens, hanc solam nostram literam nobis restitutam habuisse desuper, sua voluntate ad hoc se submittens ad integrum, ut si aliquam seu aliquas cuiuscunque tenoris literam seu literas super eodem dotalicio quovis tempore in lucem prodire contigerit, quod eadem seu eaedem nullius teneri debeant efficaciae, roboris vel momenti. Nobilibus viris Sdencone et Jo . et aliis nostris fidelibus testibus ad praemissa, super quibus nichilominus ad habundantioris cautelae praesidium infrascripti notarii subscriptio et testimonium nostra deliberacio coram antedictis testibus invocavit. Praesentium etc. . (Ib. 5.)

Dei etc. Notum facimus . . . , quod constitutus in nostri prae-sencia Jesco Lanek, fidelis noster dilectus, publice recognovit, qualiter honestae mulieri d. Dubrawae, consorti suae legitimae, super villa sua Lan et super sex sexagenis census annui et una aratura ibidem quinquaginta sexg. gross. Prag. pro vera dote, quod vulgariter morgengabe nuncupatur, recipendas, habendas et in usus suos convertendas resignavit et legitime deputavit, supplicans nobis tamquam feodi domino humiliter et devote, quatenus ad praedictas resignacionem et deputacionem ipsius dotis nostrum consensum et assensum dignaremur graciosius adhibere. Nos vero supplicationibus ipsius benignius inclinati ad praedictam dotem, quae vulgariter morgengabe dicitur, in omni modo et forma, ut praemittitur, nostrum consensum damus pariter et assensum, volentes, ut praedicta mulier D. praedictas quinquaginta sexg. gross. super praedictis villa et censu et bonis in Lan pro vera dote habere, recipere et in usus proprios convertere debeat iuxta morem et consuetudinem vasallorum nostrorum et episcopatus nostri Olomuc., sicut alias fieri est consuetum, nostris et ecclesiae nostrae Olomuc. juribus semper salvis. Praesencium etc. (Ib. 6.)

Dei etc. Notum facimus . . . , quod constitutus in praesencia nostra discretus vir H. de . . . , fidelis noster, animo deliberato, senectutem et debilitatem suam respiciens, considerato etiam, quod de bonis, quae sub nobis tenet et possidet, defectibus praedictis obstantibus obsequiosam miliciam respondere non posset, eadem omnia, quaecunque a nobis et ecclesia Olomucensi in feudum possidet vel possedit et tenuit, Theodrico filio suo ibidem et in nostra praesencia constituto voluntarie resignavit. Et nos ad petitionem paternam filium eius praedictum tamquam superior feudi dominus legitime investimus de eisdem, super minoritate filii ex causis praedictis speciali gracia dispensantes. Expensis et interesse plenarie satisfiat, nullam in hoc sub obtentu gracie nostrae negligenciam commissurus. Datum etc. . . . (Ib. 13.)

Dei etc. Notum facimus, quod in nostri praesencia constitutus nobilis vir Jenczo de . . . (sic), fidelis n. d., publice recognovit, se villam suam Babicz nominatam cum omnibus suis pertinenciis et pleno dominio et duas curticulas ante oppidum Gelcz sitas discretis viris Woyczechoni marsalko et Jarossio fratribus de Pacendorff, fidelibus n. d., pro certa quantitate pecunie rite et racionabiliter vendidisse, promittens bona fide ipsis fratribus eandem villam Babicz cum suis appendiciis et pertinenciis ab aliis circumiacentibus bonis cum veris limitibus distinguere et dividere ac distinctam et divisam ab omni impeticione secundum episcopatus nostri Olomuc. morem et consuetudinem disbrigare, nobisque cum instancia supplicavit, quatenus tamquam superior feudi dominus ad praedictam vendicionem nostrum consensum et favorem graciosius adhibere dignaremur. Nos igitur etc. praedictam vendicionem . . . confirmamus, conferentes et concedentes praedicto Woyciechoni et Jarossio fratribus et suis heredibus legitimis villam Babicz cum omni jure et dominio, cum agris etc. nec non cum duabus curticulis sitis ante opidum Gelcz, prout haec omnia praedictus Jenczo tenuit et possedit, in verum feudum jure etc. (Ib. 23.)

Judex curie nostrae Cremsirensis, fidelis etc. Causam, que vertitur inter P. ab una et H. parte ab alia super bonis in . . . ex certa ratione personaliter audire volumus et utrisque partibus

judicialem terminum et diem assignamus in Cremsir virtute praesencium, ut compareant proxima die post festum s. Bar(tholomaei) proxime nunc venturi. Quapropter fidelitati tuae mandamus, ut vasallis nostris significetis, quod sub eodem termino sint coram nobis in loco praedicto, ut causa praedicta decidatur finaliter iuxta consuetudinem et observationem longis temporibus et antiquitus observatam. Datum etc. . . . (Ib. 189.)